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1. PUNIMET E PRISHJES (CMONTIMI)

Punimet e prishjes né€ restaurim jané njé proces i réndésishém, né t& duhet t& marrin pjesé
punétoré té cilét duhet t&¢ mbikéqyren né ¢do rast nga drejtuesi i punimeve. Népérmjet prishjes
evidentohen gjurmé t& reja t& cilat sjellin déshmi té reja lidhur me monumentin t& cilat duhet t&
dokumentohen. Materialet e nxjerra nga prishja né shumicén e rasteve ripérdoren.

1.1 Skelerité

Cdo skeleri e kérkuar duhet skicuar n& pérshtatje me KTZ dhe STASH. Njé skelator kompetent
dhe me eksperiencé, duhet t& marré pérsipér ngritjen e skelerive qé duhet t& ¢do tipi. Kontraktori
duhet t& sigurojé, q¢ t€ gjitha rregullimet e nevojshme, qé i jané kérkuar skelatorit t& sigurojné
stabilitetin gjaté kryerjes s& punés. Kujdes duhet treguar qé ngarkesa e copérave t& mbledhura
mbi nj& skeleri, t& mos kalojé ngarkesén pér té cilén ato jané projektuar. Duhen marré té gjitha
masat e nevojshme g t&€ parandalohet rénia e materialeve nga platforma e skelés. Skelerité
duhen t€ jené gjaté koh&s s& pérdorimit t& pérshtatshme pér qéllimin pér t& cilin do pérdoren dhe
duhet t& jené konform t& gjitha kushteve teknike.

NE& rastet e kryerjes sé punimeve né ané t& rrugés ku ka kalim si t& kalimtaréve, ashtu edhe t&
makinave, duhet t& merren masa q& t& béhet njé rrethim i objektit, si dhe veshja e t& gjithé
skeleris€ me rrjete mbrojtése pér t& eleminuar rénien e materialeve dhe duke pérfshiré shenjat
sinjalizuese sipas kushteve t& sigurimit teknik.

Skeleri geliku t€ tipit kémbalec, konform KTZ dhe STASH, duke pérfshiré ndihmén pér
transport, mirémbajtje, montim, ankorim, ¢montime etj. N& njé lartési mbi 12 m, elementét
horizontal& duhet t€ ken& parmaké vertikalg, mé lartési min.15 cm si dhe mbrojtjen me rrjets.

Skeleri geliku né kornizé dhe e lidhur , konform KTZ dhe STASH, duke pérfshiré ndihmén pér
transport, mirémbajtje, montim, ankorim, ¢gmontime etj. N& njé lartési mbi 12 m, elementét
horizontal€ duhet t& ken& parmaké vertikalé, me lartési min.15 cm si dhe mbrojtjen me rrjeté.

1.1.1 Skelé me tubo fasade dhe tavani ~ 8m

Cdo skeleri e kérkuar duhet skicuar né pérshtatje me KTZ dhe STASH. Njé sektor kompetent
dhe me eksperiencé, duhet t& marrg pérsipér ngritjen e skelerive qé duhet t& ¢do tipi. Kontraktori
duhet & sigurojé, qé t& gjitha rregullimet e nevojshme, qg i jané kérkuar skelatorit t& sigurojné
stabilitetin gjaté kryerjes s& punés. Kujdes duhet treguar q& ngarkesa e copérave t& mbledhura
mbi njé skeleri, t& mos kalojé ngarkesén pér t& cilén ato jang projektuar. Duhen marré t& gjitha
masat e nevojshme qé t€ parandalohet rénia e materialeve nga platforma e skelés. Skelerité
duhen t€ jené gjaté kohés s& pérdorimit t& pérshtatshme pér qéllimin pér té cilin do pérdoren dhe
duhet t& jeng konform t& gjitha kushteve teknike.

Gjate kryerjes s¢ punimeve meqenese kemi nje territor qe perdoret vazhdimisht nga kalimtaret,
duhet t& merren masa q& t& béhet veshja e pjesés sé sipérme t& skelerisé me rrjete mbrojtése pér
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t& eleminuar rénien e materialeve dhe duke pérfshiré shenjat sinjalizuese sipas kushteve t&
sigurimit teknik.

Ky ¢mim pérfshin ndértimin skeles pérgjaté gjithé fasadés jashtme t& objektit pér t& realizuar t&
gjith& punimet né muraturg, konstruksionin per mbulimin provizor si dhe konstruksionin e catise.
N& ményré q¢ skela t& krijoi siguri duhet t& jeté metalike, tubolare e kolauduar brenda vitit t&
fundit.

Ky ¢mim éshté pér njési Leke/ m’..

1.2 Metoda e prishjes

Puna pér prishje do t& fillojé vetém pasi t& jené stakuar energjia elektrike dhe rrjete té tjera té
instalimeve ekzistuese t& objektit.

Metodat e prishjes s& pjesshme, duhet & jené té tilla q& pjesa e strukturés q& ka mbetur t&
sigurojé qéndrueshméring e ndértesés dhe té pjeséve qé mbeten.

Siguria né puné
Kontraktori duhet t& sigurohet se vendi dhe pajisjet jané :

a) T& njé tipi dhe standarti t& pérshtatshém duke iu referuar vendit dhe llojit t& punés gé do té

kryhet

b) T€ siguruar nga njé teknik kompetent dhe me ekperiencé

b) T ruajtura né kushte t& mira pune gjaté pérdorimit

1.3 Prishje catie me rrasa guri

Prishja e catise do behet duke hequr elementet : rrasat, elementet e drurit.

Té gjithe elementet perberes te catise cmontohen sipas rradhes duke I pastruar nga gozhdet dhe
duke I sistemuar ne nje vend te vecante ne kantjer.

Per ndertimin e catise se re ne fillim behet nivelimi I mureve ekzistuese duke bere korrigjimet e
nevojshme me llac.

Materiali dru ge do te perdoret te jete pishe I staxhionuar. Pjerresia e catise eshte e kushtezuar
nga catia ekzistuese. Mbulimi do te behet me rrasa guri t& njetja si origjinali.

Lenda e drurit e perdorur te jete e lyer me vaj te djegur. Kulmi I catise te mbyllet me llac gelgere.
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1.4 Prishje e suvatimit té degraduar né faget e brendshme

Para se t€ fillohen punimet aty ku tregohet né plane apo udhezohet nga Supervizori i
objektit, Sipérmarrési do t& kontrollojé né objekt t& gjithé sipérfagen me suva t& degraduar.
Sipérfagja e suvatuar do t& kontrollohet e gjitha duke evidentuar suvatimin e shképutur, i cili do
t& prishet deri n€ gur . Prishja e suvasé s& démtuar do béhet me shumé kujdes né ményré qé t&
mos humbasim ndonjé gjurmé t& mundshme q&é mund t& fshihet poshté saj. Suvaté mbi mur guri
do t& kontrollohen dhe né prezencé t&¢ mbikqyrésit t& punimeve né ményré qé t& gjykojé shkallén
e ndérhyrjes. Ne prezencé t& Supervizorit t& punimeve mbahet njé proces-verbal pér sasiné e
sipérfaqes t€ cilés do ti higet suvaja e degraduar. Sipérmarrési do t& realizoj prishjen e t& gjithé
sipérfages me suva t€ degraduar. Gjaté progesit t& prishjes duhet t& kihet kujdes qé t& mos
démtohen detajet arkitektonike . Sipérmarrési do t& heqg té gjitha copat dhe léndét organike qé&
rezultojné nga prishjet né vendin e punés dhe do ti hedhin ato n& pérputhje me ligjet e shtetit,
planin e menaxhimit mjedisor dhe me kerkesat e kétij specifikimi. Ky cmim pérfshin térésiné e
punimeve qé duhet pér pastrimin dhe heqjen e kujdesshme t& shtresés s& suvasé sé démtuar,
skeleri si dhe transportin e mbeturinave dhe ngarkim shkarkimi i tyre né vendet e pércaktuara.

1.5 Pastrim i mureve t& gurit nga shtresa e gélqeres dhe myqet .

Pastrimi i shtresave t& gélqeres do béhet me shumé kujdes né ményré gé t& mos démtojmé
muraturén e saj . Pastrimi do t& béhet me furcé teli t& ashpér dhe spatul dhe do t& shpélahet me
ujé t& bollshém. Ky ¢mim pérfshin térésiné e punimeve qé duhet pér pastrimin dhe hegjen e
kujdesshme t& shtresave t& gélqeres, myqeve dhe mbetjeve te tjera , transportin e mbeturinave
dhe ngarkim shkarkimi i tyre n& vendet e pércaktuara nga Bashkia.

1.6 Transport mbetjesh ndértimi, me auto 10 km.

Pérvec sa &shté pérshkruar mé sipér, i gjithé materiali i mbetur (mbeturinat) do t& hidhen nga
Sipérmarrési n€ zona t€ siguruara prej tij dhe t&€ miratuara nga Supervizori i objektit. Cdo
material i planifikuar pér t& mbetur proné e ndérmarrésit ose do t& grumbullohet né grumbuj t&
pastér ose do t& ngrakohet dhe do t& transportohet tek zonat e planifikuara pér ruajtje.
Sipérmarrési inkurajohet t& veprojé me autoritetet rajonale né vendosjen e pérdorimeve t&
mund&shme pér ndonjé material t& hedhur dhe né ngritjen e zonave t& ruajtjes.

2.PUNIMET E RESTAURIMIT

2.1 Cdo ndérhyrje e propozuar duhet t& jeté né pérputhje me Projektin e miratuar né KKTKM si
dhe parimet e “Kartés Shqiptare t& Restaurimit” — VKM Nr.426 on 13 Korrik 2007.

2.1.1 Shpjegim i terminologjisé

“Konservim” jang t& gjitha masat e ndérmarra qé nuk kérkojné ndérhyrje direkte né vepér si¢
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Jané krijimi i kushteve mjedisore (lagéshti relative, temperaturé, pastérti nga ndotja atmosferike,
mbrojtja nga pluhurat, démtimi biologjik dhe fizik né fonde, ekspozimi dhe transporti), si edhe
ndérhyrjet kimike direkt né objekt apo vepér, me qéllim parandalimin e ¢do lloj démtimi.

“Ndeérhyrje” €shté térésia e masave t& ndérmarra dhe operacioneve té kryera né vepér, me q€llim
ndalimin e degradimit t& métejshém dhe nxjerrjen né pah t& vlerave t& saj.

“Restaurimi” &shté vlerésimi i thelbit origjinal t&¢ monumentit népérmjet ndérhyrjeve pér
ndalimin e degradimeve t& métejshme dhe nxjerrjen né pah té vlerave té tyre.

Késhillat mbi Parimet dhe Metodat t€ cilat ofrojné udhézimet e propozuara t& ndérhyrjeve
restauruese duhet t€ lexohen s& bashku me kété dokument.

2.1.2 Ndérhyrjet né “monumentet e kulturés”

N& disa raste nevojat pér konservim duhet ti paraprijné atyre t& vendosjes né siguri, né vazhdim
nuk &sht€ e nevojshme t& rregullohen nivelet e sigurisé t& njé ndértese historike me ato
ndértesave t€ reja por &shté e mjaftueshme qé nivelet e sigurisé té pérmirésohen krahasuar me ato
para ndérhyrjes.

Teknikat e ndérhyrjeve qé do pérdoren né monumentet e kulturés duhet t& respektojné
karakteristikat historike, artistike, arkitektonike dhe shpérndarjen e tyre. Kjo do t& thoté q&
pérmirésimi duhet t& realizohet pa prodhuar modifikime substanciale né sjelljen e strukturés dhe
ndértesés duke pérdorur pér sa shté e mundur teknika ndérhyrje dhe metodologji operative
tradicionale, konservim t& materies, kushteve fizike dhe morfologjike. Teknika dhe materiale me
karakter t€ rikthyeshém edhe pjesor q& p&rdoren né ményré diskrete, jo evazive dhe né koherencé
me llogjikén konstruktive té& strukturés ekzistuese.

Ky seksion pérmban pércaktimet e pérgjithshme dhe kérkesat pér punimet e restaurimit . M& tej
ajo mbulon te gjitha punimet q& lidhen me realizimin sa mé rigoroz t& ndérhyrjeve restauruese.

SPECIFIKIMET E NDERHYRJEVE RESTAURUESE
2.2 Fugatim muri.
Fugatimet né mur guri .

Para se t€ fillohen punimet aty ku tregohet n& plane apo udhezohet nga Supervizori i objektit,
Sipérmarrési do t& kontrolloj né objekt té gjithé zonat né t& cilat do t& realizohet fugatimi .N&
prezencé t&€ Supervizorit t€ punimeve mbahet nj& proces-verbal pér sasiné e siperfages e cila do
realizohet ndérhyrja. N& punimet e konservimit t& muraturave né pjesén mé t& madhe i takojné
punimeve t& fugatimit. Eshté e réndésishme t& béhen analiza t& miratuara, pér t€ mésuar
pérbérjen kimiko-fizike t& llacit né ményré q& t& pércaktosh qartésisht natyrén, prejardhjen dhe

_KORCE [Korrik 2025




Rishikim projekti: Restaurimi i Kulles ne fshatin Turan

granulometring e materialit t& pérdorur. Pérbérja e llagit duhet t& jeté me material analog t& atij
ekzistues. Hapat & cilat do t& ndigen pér realizim:

Sipérfaqja duhet t& jeté e pastruar nga llagrat e degraduar ,pastrimi duhet t& realizohet me furgé .
Larja me uje me presion siguron largimin e pluhurave dhe evidenton me qarté gjendjen e
materileve t& muraturés. Fugatimi do te realizohet me llag gélgere hidraulik + réré vullkanike.
Pas pastrimit mekanik t€ fugés dhe larjes me ujé t& bollshém do t& kryhet mbyllja e fugave. Masa
e llacit t& pérgatitur, duhet & jeté homogjen dhe uniform. Fugatimi do t& kryhet me llag gélgere
t€ majme, me konsistencé té ulét.

Llagi do t€ ket€ karakteristikat e pércaktuara nga analizat duke ju permbajtur dhe
karakteristikave te méposhtme :

0 Kufiri i rezistencés né shtypje Kg/cm2 10

O Pesha volumore Kg/m3  1800+2000

O Konsistenca <10

O Papastértia (e rérés) % 10

O Moduli (i réré lumi té laré mir&) 1.8

O Raporti C: G:R : M (pluhur gurizonés) 0:1:2:1

Mbasi fillon prezén llagi, atéhere ai laget dhe férkohet me furgé teli pér t& eliminuar plasaritjet
eventuale té tij.

N& ¢gmim pérfshihet, transporti i materialeve dhe gjithcka duhet pér pérfundimin e kétij procesi.
2.3 Restaurim muri guri me llag gélgere 1:3

Problemi kryesor i muraturés &shté prezenca e lagéshtise dhe degradimi i materialit lidhés i cili
ka sjellé dhe formimin e disa ¢arjeve rrézim té guréve. Ky zé pérfshin restaurimin e murit né
fasada. Kéto pjesé do t& restaurohen. Prishja do t& béhet pjesé-pjesé dhe mbas prishjes sé njé
pjese do t& puntelohet menjéhers.

Me tej pjese pjese higen pajantat cdo nje meter dhe pasi pastrohet nga mbeturinat do t& fillojé
rindértimi i murit. Lidhja ndérmjet dy pjeséve t& murit do t& realizohet edhe me vendosje e
brezave t€ drurit n& pjesén e re dhe lidhja me kushaké (breza térthor&) me brezin e vjetér nese ka.
Rindértimi i murit do t& eliminojé dhe ¢arjet. Pér kompaktésimin e murit mbas rindértimit, do t&
Jet€ e nevojshme injektimi gjaté gjithé sipérfaqes sé tij.
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2.4 Pastrim mekanik nga bimésia e ulét né muraturé

Ky z& pérfshin gjith€ pastrimin nga bimésia e ulét né muraturé né pjesén e murit ne fasada, né
pjesén e xokolaturés né fasada etj.

Ky ¢mim &sht& pér njési Leké/ m2.

2.5 Restaurim i carjeve né mur guri me teknikén e injektimit (Pastrim i carjes, larje me ujé,
injektim llac gélgere 1:3)

12.3 Injektimet. Injektimet do t& kryhen kryesisht né zonat ku garjet e strukturés shfagen mé té
dendura dhe mbasi jané béré fugatimet dhe gepjet. Mbas pastrimit t& muraturés nga llagi i
dekompozuar dhe para fugatimit vendosen tubat q& do t& shérbejné pér injektim dhe lahet
muratura, si nga jasht€, ashtu dhe brendésia e saj népérmjet tubave t& injektimit. Tubat do t& jens
1/2" dhe do t& vendosen 2-4 copé&/m? dhe 25-30 cm né thellési t& muraturés.

Llagi i injektimit do t& pérbéhet prej materialesh tradicionale dhe me rezistencé jo mé t& madhe
se llagi i shéndoshé i muraturés, pér t& shmangur rrezikun e krijimit t& bérthamave rigjide brenda
masés s¢ muraturés. Injektimi do t& kryhet me gravitacion, d.m.th. me vetérrjedhje dhe né njé
drejtim, duke filluar nga pjesét e poshtme t& muraturés dhe duke u ngjitur né lartési.

Si¢ e theksuam dhe mé sipér, kjo ndérhyrje do t& kryhet mbasi t& ndérmerren masat e nevojshme,
d.m.th. mbasi t& mbyllen ¢arjet.

Ky proces do t& kryhet nga specialisti restaurator né prezencé t& mbikqyrésit t& punimeve.

2.6 Konsolidim i kreut t¢ murit me 2cm llac gélgere 1:3

Konsolidimi do t& realizohet duke pastruar kreun e murit nga llagi i degraduar, larje dhe injektim
(me rénie € lirg). Kreu i murit do t& pastrohet dhe nivelohet me Ilag gélqere me trashési rreth 2
cm. Ky ¢mim pérfshin térésiné e punimeve qé duhet t& béhet pér pérgatitien e sipérfages sé
démtuar t€ murit, pastrimin, larjen me ujé, konsolidimin e murit t§ démtuar me teknikén e
ndérthurjes. N& ¢mim pérfshihet blerja e materialeve, transporti i tyre né objekte dhe ¢do puné qé
lidhet me pérfundimin e saj. N& ¢mim pérfshihet edhe transporti i mbeturinave dhe ngarkim

shkarkimi i tyre n& vendet e pércaktuara nga Bashkia. Ky ¢mim &shté pér njési / m2.

2.7 Pastrim ambjenti nén ¢ati

Ky pérfshin t€résin€ e punimeve q& duhet pér pastrimin nga papastértité dhe pluhurat qé ndodhen
né ambjentin nén ¢ati. Para pastrimit verifikohet gjendja jashté funksionit e elektricitetit né
instalimet elektrike q& mund t& ndodhen aty dhe né bazé t& verifikimit pér gjendjen teknike t&
tyre merret vendim pér ¢montimin dhe largimin e mundshém t€ tyre. Pastrimi nga papastértité

dhe pluhurat béhet né ményré mekanike dhe me makineri thithése.
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Ky ¢mim &sht& pér njési Leké / m2.

2.8 Shtresé llagi horosan mbi kupolé

Pérbérja e llagit horasan:

REré lumi e larg 2 pjesé
Réré vullkanike me granulacion 0,5-1 cm 2 pjesé
Pluhur tulle e ¢gmér¢i dhe copa tulle deri né 2 cm 2 pjesé
Geélgere e vjetér 3 pjesé

Pasi realizohen proceset e mésiperme mund t& vazhdohet me shtrimin e shtresés horasan mbi
kupol&. Para se te behet h/izolimi me llac hidroizolues do te cmontohen me kujdes rrasat e gurit
te cialt do te zbriten dhe sistemohen me kujdes ne nje vend te pershattshem ku te jene te
mbrojtura nga demtimet e cdo lloji. Elementet do te selekesionohen me kujdes per te menjanuar
rrasat e thuera dhe demtuara, per ti zevendesuar me te ngjashme prodhuar me te njejten tipologji.

2.9 Qepje konstruksioni né kupolé

Ky proces do t& béhet i kombinuar: me qepje me materialin e konstruksionit t& kupolés dhe gepje
me shufra hekuri inoksidabél (ng varési t& mundésisé sé firmés zbatuese mund t& pérdoren dhe
shufra titani).

Qepja me materialin e vendit do t& b&het kur gjérésia e garjes nuk i kalon 3 cm. Kur carja &shté
mé e madh& se 3 cm dhe n& pamundési t& qepjes me materialin e vendit, do té pérdoret qepja me
shufra metalike. Shufrat do t& jen& 50 cm né gdo krah té garjes dhe anét do t& ankorohen né
strukturén e kupolés. Shufrat do t& vendosen min. 25 cm larg njéra tjetrés gjaté gjithé gtjatésisé
se garjes.

2.10 Lyerje me 2 duar vaj lini i elementeve drusoré

Lyerja e elementéve drusoré do t& béhet pér t& mbrojtur kéto elemente si dhe uniformizuar
ngjyrén e t& gjithé kétyre elementéve.
Pér elementét origjinal€ t& lyer me vaj lini do t& pastrohet paraprakisht sipérfagja nga pluhurat
dhe depozitimet me kompresa me ujé t& ngrohté si dhe me alkool t& holluar né ujé dhe mé pas do
t€ vazhdohet lyerja me vaj lini pa ngjyré né ményré q& t& evidentohet ngjyra origjinale e
elementéve.
= Pér elementét drusoré t& lyer me bojé vaji apo llak, do t& béhet pastrimi e zmerilimi i
sipérfaqes sic e kemi shpjeguar mé sipér né ményré qé té arrihet pérthithja e vajit t& linit

me ngjyr€ t€ errét sipas ngjyrés s& evidentuar t& elementéve origjinalg.
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Vaji i linit duhet t& jeté i shumé i pastér, me eré t& forté dhe shije t& hidhur, i papérzier me vajéra
mineral, vaj peshku apo t& ndonjé lloji tjetér. Nuk duhet t& léré asnjé depozitim mbetje nése e
hedhim né lastér qelqi apo metali. Duhet t& lihet t& thahet komplet né intervalin e 24 oréve. Nuk
duhet t& ket mé tepér se 7% aciditet, 1% papastérti dhe né temperaturén 15°C njé densitet 0.91-
0.93. Lyerja duhet t& b&het me vaj lini.

Pérpara fillimit t& kétij procesi mbikqyrési i punimeve té restaurimit, duhet t& béj€ njé kontroll t&
kujdesshém t& pércaktojé dhe 1&ré qarté detyrat kontraktorit pér trajtimin e secilit element sipas
pércaktimeve t& mésipérme.

Ky ¢mim pérfshin térésiné e punimeve pér lyerjen e elementéve t& drurit me vaj lini t& paktén dy
duar, bletjen e materialit, transportin, skeleri dhe gdo puné q& lidhet me t&.

Ky ¢mim &sht& pér njési Lek&/m?

2.11 Lyerje me antimol e insekticid

Mbrojtja e drurit nga mikroorganizmat dhe insektet t& natyrave t& ndryshme, kérkon ndérhyrje té
niveleve t& ndryshme: eleminim t& substancave té alterueshme g€ pérmban druri, apo mbrojtja e
tij me insekticid q& pérvec se pengojné rritjen e mikroorganizmave, kérpudhave dhe insekteve
mund edhe t€ parandalojé pérthithjen e padéshiruar t& ujit nga ambienti nése ai éshté vajor.

Trajtimi me insekticid i drurit dhe substancat e pérshtatshme pér njé disifektim korrekt duhet t&

ndjekin kéto faza:

- biocidi duhet t& godasé direkt larvat dhe vezét né ményré qé ti eleminojé totalisht.

- t& gjitha zonat me sipérfaqe t& ekspozuara duhet té trajtohen me insekticid dhe biocid t&
léngshém me penetrim & larté pér t& krijuar njé zoné me helm pérmes t€ cilés do t& kalojné
insektet ksilofag pér t& dalé né sipérfaqe.

- trajtimi sipérfaqésor duhet t& pérmbajé njé shtresé insekticidi né sipérfaqe dhe né té gjitha carjet
e drurit;

Ndérhyrja e dezinfektimit duhet t& jeté e tillé qé t&¢ eleminojé agjentét biologjiké negativé
ekzistues dhe t€ parandalojé degradime t& mundshme t& materialit drusor né t& ardhmen.
Solucioni do t& aplikohet me spruco apo me penel, duke pérséritur trajtimin 2/3 heré rradhazi,
pér & lejuar insektin t& penetrojé né dru sa mé thellg t& jeté e mundur. Duhet evituar pérdorimi i

produkteve né tretésiré ujore pasi kapaciteti i penetrimit varet nga lagéshtia e drurit.
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Pérpara pérdorimit t& insekticidéve (kang avantazhin q& nuk kang eré), &shté e nevojshme lagia e
drurit me uj€ para gdo aplikimi. Me njé 1kg insekticid mund t& trajtohet njé sipérfaqe prej 3m?2,
Insekticidét e shkriré né tretés organik preferohen té kené kapacitet t& madh penetrimi né drurin e
thaté permes njé procesi t& shpérndarjes dhe pérthithjes né thellési. Insekticidet duhet t& jené
eksperimentuar edhe mé paré dhe t& jeng t& pranuara nga praktika restauruese duke plotésuar
kriteret q€ t& jené jotoksiké, rezistent ndaj drités dhe rrezeve UV dhe t& mos prodhojné alterime
kromatike.

Produktet e pérdorshém pér desinfektim mund t& jené:

Desinfektimi i traréve té& gatisé — do t& pérdoren tretésa né ujé vetém né kushte t& vecanta dhe do
Jjen€ me bazg t& pérzierjes sé fluorit t& natriumit dinitrofenol dhe bikromat, poliborat natriumi.
Kérpudhat — trajtimi antimyk (kundér kérpudhave) do parashikojé produkte efikas edhe kundér
insekteve, do t& trajtohet né pérgjithési produkte me bazé fluori t& pérbéré nga kromi dhe
arseniku, pentaklorofenol etj. Eshté e rrallé q¢ kérpudha té ket& kapacitet t& zhvillohet né laggshti
mé t& vogel se 22%, dmth vlera t& lagéshtisé 12/14% pérjashtojné cdo rrezik, né cdo rast druri q&
do t& pérdoret duhet t& jeté i stazhionuar.

Pas kryerjes s€ ndérhyrjes qé garanton eleminimin dhe/ose parandalimin nga njé nivel anomal
lagéshtire, elementét drusor t& infektuar dhe qé nuk plotésojné standartet teknike t& pérdorimit
mund t& higen apo digjen. Mund t& rezultojé i nevojshém t& kryhet njé ndérhyrje radikale
népérmjet injeksioneve me biocid.

Shkalla e degradimit t& elementéve drusoré do t& gjykohet pas hapjes sé& cative dhe mbikqyrési i
punimeve do t€ vendosé¢ ményrén dhe llojin e aplikimit pér elementét drusoré.

N& pérgjithési substancat antiseptike preferohen me fuqi t&¢ madhe t& biocidit dhe t& mos jené t&
dukshé&m pas aplikimit.

Pérbérésit me fluor jané t& pérshtatshém pér eleminimin e kérpudhave.

Mund t€ jet€ e nevojshme pérdorimi i disa pérzierésave pér t& arritur njé pérmirésim t& biocidit.
Do t& preferohen pérzierje me bazé fluori apo dinitrofenol dhe florur natriumi (raport 11:89) me
shtes€ ose jo t& arsenikut; pérzierje té florurit me kripéra t& arsenikut t& natriumit;

Ky ¢mim pérfshin térésiné e punimeve pér lyerjen e elementéve t& drurit me insekticid e biocidé
sipas metodologjis¢ dhe materialeve t& pérshkruar me t& paktén dy duar, blerjen e materialit,

transportin, skeleri dhe ¢do puné gé lidhet me té.
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Ky ¢mim &sht& pér njési Lek&/m?2.

2.12 Cati me rrasa guri

Para se té fillohen punimet aty ku tregohet né plane apo udhézohet nga Supervizori i objektit,
Sipérmarrési do t& kontrollojé n& objekt t& gjitha zonat né t& cilat do t& realizohet nderhyrja né
¢ati dhe do te behet nje sondazh i kujdesshem i konstruksionit te ¢atise. N& prezencé t&
Supervizorit t€ punimeve mbahet njé proces-verbal pér sasiné e siperfages ku do té realizohet
ndérhyrja. N& z& pune pérfshihet ndertimi i gatisé ku do t& merret parasysh zévendésimi i
elementéve t& saj drusor petavrave, traréve. Konsolidim dhe trajtim t& elementéve t&
konstruksionit q& do t& ruhen. Duhet patur parasysh, qé té largohen t& gjitha elementet mbajtése,
q€ jané t&€ démtuara ose t& kalbura dhe t& zévendésohen ato me té reja, t& cilat t’i plotésojné KTZ
dhe kérkesat e projektit. Pasi ka pérfunduar hegja e kujdesshme e tjegullave dhe seleksionimi i
tyre, duke i sistemuar sipas grupimeve né terren. Restaurimi do t& fillojé me:

1. Plotésimi i konstruksionit t& drurit t& gatisé s& degraduar, duke respektuar pérmasat e
konstruksionit t& hequr dhe skemén tradicionale t& gatisé. Gjendja e elementéve t&
konstruksionit do t& kontrollohet nga supervizori i cili do t& vendosé se cilét elementé do t&
ruhen dhe cilét jo. Trarét térthor t& cilét jané kalbur dhe kang pésuar ulje si dhe ata gjatésor do t&
zé&vendésohen mé traré & rinj t& t& nj&jtés pérmasé dhe lloji, t& tjerét do t& restaurohen duke iu
nénéshtruar njé trajtimi dizinfektues ndaj agjentéve atmosferiké dhe krimbave e kérpudhave me
antimol e insekticid. Trarét né pjesén mbéshtetése t& murit do t& lyhen mé zift ose material
kund@r lagéshtirés, né t& gjitha rastet trarét ndérmjet tyre, do t& kapen me ganxha metalike .

2. Lyerja e konstruksionit t& ri t& drurit t& rivendosur me solucion antimol dhe vaj lini.

3. Plotésimi i dyshemesé s& drurit me petavra 2.5 * 15+20 cm. Petavrat né gjendje t& miré
do t€ ripérdoren dhe ato t& degraduara do t& largohen nga kantieri. Dyshemeja me petavra pas
pérfundimit do t€ trajtohet me solucion antimol, anti lagéshtiré, insekticid dhe né fund do t& lyhet
me 2 duar vaj lini.

4. Shtrim i fletés hidroizoluese t& guajnés 4mm.
5. Vendosja e rrasave te gurit ne gjendje te mire .

Lénda e drurit e cila do t& pérdoret do té jeté dru pishe e stazhionuar miré dhe e cilésisé s¢ lartg,
me karakteristika:

O Laggshti jo mé tepér sé 12 %,
O Peshé volumore 410 — 540 Kg/m3,

O Kufiri i rezistencés né térheqje 130 MPa,
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T& gjitha materialet q& do t& pérdoren do t& jené té pajisura me gertifikaté cilésie.
Ky ¢mim pérfshin térésiné e punimeve té sipérpérmendura, transportin e materialit, skeleri.
2.13 Hidroizolimi i ¢atisé.

Para se t€ fillohen punimet aty ku tregohet né plane apo udhézohet nga Supervizori i objektit,
Sipérmarrési do t& kontrollojé né objekt t& gjitha zonat né t& cilat do t& vendoset membrana .N&
prezencg t€ Supervizorit t€ punimeve mbahet njé proces-verbal pér sasiné e sipérfages ku do t&
realizohet ndérhyrja. Membrana hidroizoluese e ¢atisé do t& pérzgjidhet n& konsulté me
supervizorin € punimeve né ményré qé t& pérshtatet me kushtet specifike qé kérkon catia me rras
guri. Kontraktori do t& sjellé kampiong t& ndryshém t& gertifikuar, nése ato nuk ofrojné
karakteristikat e kérkuara nga mbikqyrési i punimeve do t& refuzohen. Eshté miré q& kéto
membrana té sigurojné ajérosje té catisé.

T& gjitha materialet pér hidroizolim duhet t& plotésojné kushtet e pércaktuara né normativa.
Trashésia e saj do t& jeté me nj& minimum prej 4mm.

Kujdes i vegant duhet t& merret né pérgatitjen e sipérfaqeve t& papérshkueshme nga uji; ndonjé
piké e mundshme e hapur duhet t& mbyllet me silikon dhe t& stukohet .

Hidroizilimi duke realizuar mbivendosjen e shtresave (minimumi prej 12 cm) do t& ngrihet né
drejtimin vertikal né muret anésoré me min. 10 cm.

Sygjerohet gg shtresa hidroizoluese t& sigurojé hidroizolim absolut kundér ujit, borés dhe
lagéshtisé. Gjithashtu duhet t& keté njé depértueshméri té kénaqshme té avullit q& lejon kalimin e
avullit por jo t€ ujit. Duhet t& ket& peshé té leht&(<200gr/m?) dhe rezistencé & larté mekanike.
Rezistencé ndaj ndryshimeve t& temperaturés -40°C - +100CC). Rezistencé t& larté ndaj zjarrit.

2.14 Traré tavani té sharruar per nderkatet

Para se & fillohen punimet aty ku tregohet né plane apo udhézohet nga Supervizori i objektit,
Sip&rmarrési do t& kontrollojé né objekt t& gjithé zonat né t& cilat do té montohen trarét N&
prezence€ t&€ Supervizorit t€ punimeve mbahet njé proces-verbal pér sasiné e siperfages ku do t&
realizohet ndérhyrja . Trarét t& cilét do t& vendosen duhet t& trajtohen .N& pjesén mbéshtetése t&
murit do t& lyhen mé zift ose material kundér lagéshtirés, né t& gjitha rastet trarét ndérmijet tyre,
do t&€ kapen me ganxha metalike. N& ¢mim pérfshihet blerja e t& gjitha materialeve t& nevojshme,
transporti i tyre, ngarkim shkarkimi, skeleria dhe ¢do puné qé& lidhet me t&.

Punoi:
Ark.Bruna Arkaxhiu Al

Ing. Xhuljana Avdolli
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